759 *Chrysostomus* In 1. *Cor.* hom. 21, 2, Migne *PG* 61, 171.

764 *An non ... bibendi?* Cf. 1. *Cor.* 9, 4, (nach *Nov. Test.*, nicht nach der Vg.).

765 *Nunquid non habeo* *Nov. Test.*: "an non habemus" (numquid non habemus).

765 Μη οὐκ ... *habeam?* Zu diesem Fragesatz: Blass-Debrunner §427⁴.

765-766 *Sororem mulierculam* *Nov. Test.*: "sororem mulierem" (sororem mulierem: *sororem mulierculam* edd. vett. und Er.' Vg. Text von 1527).

ptum in vetustissimis exemplaribus. [A] Laurentius cauillatur hoc loco: quum dixisset *sororem*, quid opus erat addere *mulierem*, quasi soror sit quae mulier non sit; vnde colligit apostolos vxores suas secum circumducere solitos, sed quae iam essent loco sororum; imo *sororem* addidit, vt intelligas Christianam et hac gratia sequi apostolos. Ambrosius legit *mulieres* pro *sororem mulierem*. Atque ita citat diuus Hieronymus Aduersus Iouinianum, libro secundo, [B] siue quod haec lectio magis faciebat ad causam quam illic agit, siue quod alteram lectionem nescierit, nam γυναῖκα Graecis et vxorem significat, vt crebro iam admonuimus.

770
775 [C] Certe Clemens, vt refert Eusebius, Ecclesiasticae historiae libro tertio, locum hunc adducit, quo doceat Paulo fuisse vxorem, [D] quam tamen non circumdixerit consulens Euangelicae libertati, quum Petrus et Philippus circumducerent suas.

[6] [A] Aut ego solus et Barnabas. ‘An’ castigat ac mutat Faber. Verum recte habebat *aut*, quum praecesserit μή, id est ‘an’, quod hic tacite repetendum est. [B] Etenim si fuisset nouum interrogationis caput, dixisset rursus μή οὐκ, vt coeperat. [A] Hoc operandi. Hoc additum est. Οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν τοῦ μή ἐργάζεσθαι, id est ‘an non habemus potestatem non operandi?’, [B] vt verbum *operandi* sit absolutum [A] et videtur esse sensus: ‘an nobis solis non licet in ocio viuere suppeditantibus aliis?’. [B] Sic et [E] Chrysostomus ac [B] Theophylactus μή ἐργάζεσθαι interpretatur, in ocio vitam agere, nimirum huc respiciens, quod Paulus et Barnabas opera manuarum sibi victum pararent, quum non reliqui tantum apostoli, sed ipse etiam Cephas aleretur aliena benignitate. Annotauit [C] et [B] hoc Theophylactus subindicans quo praecellentior est episcopus, hoc minus debere grauare gregem suum. At hodie quantum est onus ferre quosdam tyrannos verius quam episcopos, quorum vt quisque maximus est, ita populo fere grauissimus [C] imminet. [A] Sed [B] fortasse [A] rectius est, vt accipiamus in eum sensum, in quem omnes interpretantur: ‘An non habemus potestatem, vt hoc nobis liceat agere quod agunt omnes?’ Nam duabus negationibus

780
785
790
795 [C] οὐ μή [A] vnus vice est abusus. [D] Ciuilius enim erat dicere ‘faciendi quod alii faciunt’ quam ‘circumducere mulierem’, praesertim quum nominasset Petrum et fratres Domini. Id subindicat Ambrosius. [A] Verum id exactius expendat diligens lector.

767 Laurentius B–E: Sororem mulierem [quasi lemma typis impressum]. Laurentius A.
775 ecclesiasticae D E: ecclesiasticae C.

785–786 Theophylactus C–E: Vulgarius B.
789 Theophylactus C–E: Vulgarius B.

767 Laurentius Cf. Valla, Annot. ad loc.: “Quid opus est addere ‘mulierem’, cum dictum sit ‘sororem’? Quare puto transferendum fuisse

‘vxorem’, cum praesertim dicatur numero singulari, γυναῖκα: ex quo datur intelligi fuisse apostolos suas vxores comitatas, quas

- ideo appellat sorores, quod tanquam non vxores iam erant" (Garin I, p. 865, col. 1-2). Auf diese Stelle Vallas verweist Er. in der *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun. ASD IX*, 2, p. 186, ll. 394-396, wo er anlässlich Stunicas Bemerkung zu *Annot. 1. Cor. 9, 12* auch *Annot. zu 1. Cor. 9, 5* zur Sprache bringt (cf. *ASD IX*, 2, p. 187, n.ll. 394-395; n.l. 396).
- 767-768 *quum ... sororem* Subjekt ist Paulus.
- 769 *colligit* Subjekt ist Valla, cf. das n.l. 767 angeführte Zitat.
- 770 *addidit* Subjekt ist Paulus (in *1. Cor. 9, 5*).
- 771 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 98, ll. 3-4.
- 772 *Hieronymus Adv. Iov. I*, 26, Migne *PL* 23, 256 D und 257 A. (N.B. nicht *libro secundo*, sondern *libro primo*): "Numquid non habemus potestatem mulieres vel vxores circumducendi ... Iungat et illud quod in Graecis codicibus est: Numquid non habemus potestatem sorores mulieres vel vxores circumducendi?" (so auch Er.' Hier.Edition von 1516, tomus III, f° 15^v D).
- 774 *nam ... admonuimus* Cf. n.ll. 360-361 zu *1. Cor. 7, 1*.
- 775 *Clemens ... Eusebius* Es handelt sich um Clem. Al. *Strom.* III, 6, 52, 5-6, 53, 2, GCS Clem. Al. 2. Band, p. 220, ll. 15-19, worauf Eusebius in seiner *Historia Ecclesiastica* verweist: *HE III*, 30, 1, SC 31, p. 140. Derselbe Hinweis in zwei Zusätzen *B* (aus dem Jahre 1522, wie der vorliegende Zusatz *C* der *Annot.*) in der *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun. ASD IX*, 2, p. 186, app. crit. n.l. 399; p. 140, app. crit. n.l. 589, auch in einem Zusatz *C* (1522) in den *Annot. in Phil.* 4, 3, *LB VI*, 875 F und in Er.' *Supputat. error. in cens. N. Bedae, LB IX*, 477 D; 692 E F.
- 776-778 *quam ... suas* Cf. Clem. Al. *Strom.* III, 6, 53, 1-2, bei Eus. *HE III*, 30, 1 (cf. die vorangehende Anm.) und *Annot. in Phil.* 4, 3, *LB VI*, 875 F (in einem Zusatz *D* wie der vorliegende Nachtrag): "[C] Sanctus Clemens Historiae Ecclesiasticae libro tertio referent Eusebio locum hunc citat, quo doceat Paulo fuisse vxorem, [D] quum tamen eam exemplo Petri non circumduxerit, quo videlicet expeditior esset ad negotium euangelicum. Quin idem et Philippo vxorem fuisse scribit."
- 779 *Aut ... Barnabas* *Nov. Test.*: "aut [an A] solus ego et Barnabas" (solus ego: *ego solus* v.l.).
- 779 *Faber* Siehe Fabers Ausgabe von 1512, f° 17^v: "An solus ego et Barnabas" (cf. Er. *Nov. Test. A*). In seiner Erläuterung sagt Faber (f° 120^v): "Vulgata aeditio: Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi. Legendum est: An ego solus et Barnabas, non 'aut'."
- 782 *vt coeperat* Cf. *1. Cor. 9, 4* und *5*: Μη οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν φαγεῖν ... Μη οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν ... περιάγειν.
- 782 *Hoc operandi* *Nov. Test.*; "hoc faciendi."
- 782 *Hoc additum est* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Graece abest 'hoc', sed sic legitur 'potestatem non operandi': τοῦ μὴ ἐργάζεσθαι. 'Non' enim mutatum est in 'hoc'" (Garin I, p. 865, col. 2).
- 782-783 Οὐκ ... ἐργάζεσθαι (μη ἐργάζεσθαι: τοῦ μὴ ἐργάζεσθαι v.l.; AN III 11). Zu dieser Wendung, τοῦ μη ἐργάζεσθαι, Anm. 8, p. 372; Blass-Debrunner §400. Zum Gebrauch der Negationen an dieser Stelle: Blass-Debrunner §431¹.
- 784-785 *videretur ... aliis?* Nach Fabers Interpretation loc. cit., cf. n.l. 779 (f° 120^v): "Hoc dicit, quia ipse Paulus et Barnabas manu operabantur ad prouidenda sibi victus vestitusque necessaria etsi id alii non facerent apostoli ... Faciebant enim quod eis licebat et quod eis a Christo permissum erat. Quare a simili et a ratione aequae pugnant licet ei et Barnabae non operari, id est manuum labore necessaria vitae non quaerere."
- 785 *Chrysostomus* *In 1. Cor. hom.* 21, 2, Migne *PG* 61, 172.
- 785-786 *Theophylactus* *Expos. in 1. Cor.*, Migne *PG* 124, 665 C. Nach der Übersetzung Personnas: "Hoc est, num nobis non licet in ocio vitam ducere cibarique a discipulis vel nil operantes" (f° 1vi^v).
- 788 *sed ipse ... benigne* Cf. Theophyl. zu *1. Cor. 9, 5*, Migne *PG* 124, 665 B C, nach der Übersetzung Personnas: "Aduerte autem quemadmodum omnium postremum posuerit Petrum, vt cum ceteris arguat praestantiorum; quid enim, inquit, alios commemorauerim, quandoquidem vel Petrus ipse hoc factitet" (f° 1vi^v).
- 789 *subindicans* Zu diesem Verb: Souter, *Glossary* s.v. "hint at"; anspielen auf; andeuten.
- 790-792 *At hodie ... imminet* Albertus Pius ärgerte sich über diesen Passus, cf. *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii, LB IX*, 1178 B.
- 796 *nominasset* Subjekt ist Paulus in *1. Cor. 9, 5*: "Numquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi sicut et ceteri apostoli et fratres Domini et Cephas?"
- 797 *subindicat* *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. 1. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 98, ll. 14-15: "pro accipiendi tamen operandi ait, vt honestius loqueretur."

[7] Stipendiis. Ὁψωνίους, de quo superius meminimus.

800 [8] An non et lex haec dicit? Ταῦτά legit Ambrosius, non ταῦτα et ob id vertit *eadem*, non 'haec'.

[10] Propter nos *utique*. Πάντως, rursum vt paulo superius vertit *utique*.

[C] Est autem aduerbium adfirmantis. [A] Et qui triturat. Graece paulo secus est, καὶ ὁ ἀλοῶν τῆς ἐλπίδος αὐτοῦ μετέχειν ἐπ' ἐλπίδι, id est 'et qui triturat
805 spem suam participare in spe'. Quanquam nos hyperbaton Graeci sermonis mutauimus Ambrosium et alios sequuti. [B] Porro quod in nostris exemplaribus additum est *fructus percipiendi* videtur explanandae rei gratia factum. Illud certum non adiici apud Graecos. Caeterum 'sub spe' quod apud nos non additur, interpretatur etiam nominatim Theophylactus annotans in aratione semel dun-
810 taxat poni spem nec fieri mentionem participationis, propterea quod totus prouentus aranti tantum in votis sit. At qui triturat, iam incipit esse particeps spei fruiturque optatis laborans interim in aliam spem anni sequuturi; quamuis haud nesciam Theophylactum hanc clausulam ad apostolos proprie referre, qui non cibi tantum causa docerent, sed vberius praemium in posterum expectarent.

815 [E] Haec Theophylactus hausit e Chrysostomo. |

LB 707 [11] [B] Si carnalia vestra [A] metamus. Θερίσομεν, id est 'metemus', [B] etiamsi id ad sensum nihil refert.

[12] [A] Potestatis vestrae. Ἐξουσίας, vt intelligas non quamlibet potestatem, sed facultatem metendi et circumducendi vxores [B] siue mulieres, [A] quam illi caeteris apostolis permittebant. Quare non potius. *Quare* addidit
820 de suo interpres, sat erat 'nonne magis nos?' οὐ μᾶλλον ἡμεῖς; Sed omnia sustinemus. Στέγομεν, quod proprie vasis est omnia capientis. [B] Ne quod offendiculum demus Euangelio. Non est Graece σκάνδαλον, quod hic vertit *offendiculum*, sed ἐγκοπτήν, quod 'intercisionem' siue 'interruptionem'
825 sonat, ne quid existat quod Euangelicae praedicationi moram vllam adferat. Annotauit hoc ante nos Theophylactus.

[13] [A] Qui in sacrario operantur. Paulo diuersius est apud Graecos: ὅτι οἱ τὰ ἱερὰ ἐργαζόμενοι ἐκ τοῦ ἱεροῦ ἐσθίουσιν, id est 'qui sacra operantur, e

800 dicit B-E: dici A.

802 vt paulo D E: et paulo A-C.

809 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

813 Theophylactum C-E: Vulgarium B.

814 expectarent C-E: expectabant B.

820 potius E: magis A-D.

826 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

828 ἐσθίουσιν B-E: ἐσθίουσι A.

799 *Stipendiis ... meminimus* Cf. *Annot. in Rom.* 6, 23, LB VI, 595 D: "Τὰ γὰρ ὀψώνια, id est obsonia. Milites enim cibis alliciebantur ac donariis siue auctoramentis vt hominum genus omnium longe vilissimum, quippe quod cibi ventrisque causa vitam habet venalem" etc. und *Annot. in Lc.* 3, 14,

ASD VI, 5, p. 498, ll. 409-414: "Stipendiis vestris. Ὁψωνίων ἡμῶν ... Paulus quoque semel atque iterum vsus est hoc verbo pro stipendio siue auctoramento militari. Aperte vero praemium sordidorum hominum sordido vocabulo expressit. Siquidem opsonium ventris praemium est, dignum iis qui ventri

- militant.”
 800 *An ... dicit? Nov. Test.*: “an non et lex eadem dicit?” (an et lex haec non dicit?).
 800 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL 81, 2, p. 98, l. 22* (haec: eadem v.l.), aber Vogels in *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, ad loc.: “an et lex eadem dicit?”
 802 *Propter nos vtiq̄ue Nov. Test.*: “propter nos omnino.”
 802 *paulo superius I. Cor. 5, 10.*
 804 καὶ ... ἐλπιδι (καὶ ὁ ἀλοῶν ἐπ’ ἐλπιδι τοῦ μετέχειν). Cf. Metzger, *Commentary* ad loc., p. 492.
 804–805 *et qui ... spe Cf. Nov. Test.*: “et qui triturat sub spe, spei suae particeps esse debet [debet A].” Zur vorliegenden Übersetzung, cf. Valla, *Annot.* ad loc. Valla und Er. folgen demselben griechischen Text, den Valla folgendermassen übersetzt: “spei suae participandi in spe” (Garin I, p. 865, col. 2). Die vorliegende Stelle kommt auch in der Liste *Ad placandos* vor.
 805–806 *Quantquam ... mutauimus* Diese Anmerkung betrifft Er.’ Übersetzung im *Nov. Test.* (nämlich: “triturat sub spe” für ὁ ἀλοῶν ... ἐπ’ ἐλπιδι = Hyperbaton), nicht die vorliegende *et qui ... in spe*, wo Er. das Hyperbaton seiner griechischen Vorlage beibehält (wie Valla, cf. n.ll. 804–805).
 806 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL 81, 2, p. 99, ll. 16–17*: “Quoniam qui in spe arat et triturat, debet spei suae fructum percipere.”
 806–808 *in nostris ... Graecos* Die Worte [in spe] *fructus percipiendi* sind die Interpretation der griechischen Wendung [ἐπ’ ἐλπιδι] τοῦ μετέχειν (nicht der Wendung, der Er. folgt, cf. l. 804). Zur Konstruktion des Satzes: Blass-Debrunner §479⁴: ὀφείλει ... καὶ ὁ ἀλοῶν <ἀλοῶν> ἐπ’ ἐλπιδι τοῦ μετέχειν. Cf. auch: Metzger, *Commentary* ad loc., p. 492.
 809 *Theophylactus Expos. in I. Cor., Migne PG 124, 668 C.* Nach der Übersetzung Personae: “Vnde et Apostolorum sudores plurimos patefacit et quemadmodum ipsi iidem et arandi officio et tritrandi fungantur. Et quoniam qui arat sola spe nititur et qui triturat iam fructus aliquid percipit, eo id intulit ‘et qui triturat iam spei participat’ et ne quis occurrens id inquit, num ipse Apostolis pro tot susceptis laboribus cibum dumtaxat in mercedem contuleris, ‘sub spe’ addidit, hoc est sub futurorum honorum expectatione” (P° Ivi° – P° Ivi°).
 815 *Haec ... e Chrysostomo* Zum Verhältnis zwischen den Kommentaren von Chrys. und Theophyl.: n.l. 411 zu *I. Cor. 2, 13*,
 815 *e Chrysostomo In I. Cor. hom. 21, 3–4*, Migne *PG 61, 174*.
 816 *Si ... metamus Nov. Test.*: “si nos vestra carnalia messuerimus?” (si nos carnalia: *si carnalia* v.l.).
 816–817 *Ἐπίσομεν ... refert* Zum Gebrauch des Fut. im Bedingungssatz: Blass-Debrunner §372.1 c; zur vorliegenden Stelle: §372⁴.
 818–820 *Potestatis ... permittebant* Er.’ Interpretation dieser Stelle hat Stunicas Kritik hervorgerufen, *ASD IX, 2, p. 184 sq. ll. 384–386*: “*Si alii potestatis vestrae*. Hic annotaram, quod Graecis est ἐξουσία, Latinis *potestatis*, sic intelligendum, vt non accipiamus *quamlibet potestatem, sed ... permittebant*” (cf. ll. 818–820). Er. bezieht sich auf Vallas *Annot.* zu *I. Cor. 9, 5*, cf. *ASD IX, 2, p. 184, ll. 386–389*: “Hic duplici nomine me taxat Stunica: et quod cum Laurentio sentiam, qui putauit Paulum hic agere de vxoribus apostolorum; deinde quod ad apostolos referam quae dicta sunt in pseudapostolos.” Was die erste Anmerkung Stunicas betrifft: Er. erwähnt und paraphrasiert zu *I. Cor. 9, 5* Vallas Kommentar ad loc., cf. ll. 767–771 und n.l. 767 (cf. Er.’ Entgegnung: *ASD IX, 2, p. 186, ll. 390–399*). Zur zweiten Bemerkung: *ASD IX, 2, p. 185, n.ll. 388–389*: “The question has not been settled.”
 819 *sive mulieres* Zusatz B, cf. *ASD IX, 2, p. 186, ll. 397–398*: “Puto non esse absurdum, si quis de vxoribus intelligat. Et tamen in secunda aeditione [sc. der von 1519: B] addidi *vxores sive mulieres*.”
 820 *Quare non potius* *Nov. Test.*: “cur non potius nos?” (non potius nos: *quare non potius nos* v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527).
 821–822 *Sed omnia sustinemus* *Nov. Test.*: “sed omnia sufferimus.”
 822 *Στέγομεν ... capientis* Hier: ‘aushalten’, ‘ertragen’ (Bauer s.v. στέγω 2.), cf. Liddell-Scott s.v. στέγω B. II (‘contain’, ‘hold’).
 826 *Theophylactus Expos. in I. Cor., Migne PG 124, 669 A B.* Nach der Übersetzung Personae: “[omnia toleramus] ne aliquod offendiculum demus, quod grece ‘eccopen’, latine dicere significantius ‘intermissionem’ possumus vel ‘intercisionem’, hoc est vt nihil ipsi in euangelii predicatione vel more vel dilationis afferamus” (P° Ivi°).
 827 *Qui ... operantur* *Nov. Test.*: “qui in sacris operantur.”
 828 *ἔτι ... ἐσθίουσιν* (τὰ ἐκ τοῦ ἱεροῦ: ἐκ τοῦ ἱεροῦ v.l.; AN III 11).
 828–829 *qui sacra ... templum* Cf. *Nov. Test.*: “ex sacrificio viuunt.”

sacro' siue 'templo vescuntur', nam ἱερόν et 'victimam' significat et 'templum'.
 830 Qui altario deseruiunt. Τῷ θυσιαστηρίῳ προσεδρεύοντες, id est 'sacrario
 assistentes' siue 'assidentes'. [B] Cuius vocis emphasim et ante nos annotauit
 Theophylactus [E] et ante hunc Chrysostomus. [B] Non enim ait 'sacerdotes', sed
 'qui assident altario', vt intelligamus assiduum cultum sacrorum. At hodie nulli
 fere magis absunt ab altari quam ii qui maxime participes sunt altariorum. Nec
 835 vlli molestius exigunt a populo decimas quam ii qui nihil eorum praestant
 populo, quorum gratia dandae fuerant decimae. [E] Nec satis est assidere, sed
 operandum est, nec satis quiduis operari, sacra oportet operari et in his assiduum
 esse. Nec dixit 'e sacro accipiunt', sed 'e sacro vescuntur', vt admoneat victum
 deberi non diuitias. [A] Et συμμερίζονται, 'partem accipiunt cum sacrario'. Diui-
 840 debatur enim hostia inter sacerdotes et leuitas. Stomachatur hoc loco Valla, for-
 tasse liberius aliquanto quam vt quorundam aures ferre possint, verum non
 omnino ab re, aduersus Remigium, qui duas has voces, sacrarium et altarium, ita
 distinxerit, vt sacrarium ad idola pertineat, altare ad Deum, quum earum vocum
 proprietates magis a Graecis fuerit petenda. Deinde longius euectus animi calore
 845 [C] Valla [A] demiratur impudentiam quorundam theologorum, qui Paulinas
 epistolas, quum Graece scriptae sint, ausi sint interpretari Graecarum literarum
 prorsus ignari. Nec hic a diui Thomae nomine temperat, quod de hoc narrant
 quidam confectis in Paulum commentariis visum illi Paulum et ingenue confes-
 sum suas epistolas ante id temporis a nemine fuisse intellectas praeterquam a
 850 Thoma, ceu fabulam commentitiam et impudenter confictam deridet, quum ne
 fieri quidem possit, vt exacte quisquam interpretetur ignarus eius linguae in qua
 scriptum fuit quod interpretatur. Ego sane vt non possum omnino refellere quod
 scribit Valla, ita talibus viris praesertim sanctimonia quoque commendatis non-
 nihil deferendum arbitror. Habenda ratio temporum, in quibus illi vixerunt.
 855 Postremo meminisse oportet homines fuisse. Proinde vt et ingenuum est et ad
 eruditionem conducibile non dissimulare, sicubi lapsi sunt [B] veteres, [A] ita
 probi hominis officium existimo a conuitiis temperare et ita mederi malo, vt
 quoad licet non laedas hominem. [B] Thomas hoc loco sacrarium interpretatur
 templum Iudaeorum vel gentilium; altarium, altare templi Hierosolymitani siue
 860 ipsum templum sensum, opinor, exponens eius sermonis magis quam vocum
 proprietatem. Alioqui vt domus non magis dicitur Gallorum quam Britannorum,
 ita | sacrarium et altarium quorumlibet est. Nisi quod θυσιαστήριον ab immo-
 lando dictum locus est vbi victimae mactantur.

[15] [A] Quam vt gloriam meam. Τὸ καύχημα, id est 'gloriationem'. Sic
 865 enim paulo ante quasi glorians iactauit sese. Et euacuet est κενώσῃ, id est 'irritam'
 siue 'inanem reddat'.

[16] Et si euangelizauero. Εὐαγγελίζομαι, praesentis temporis est 'si
 euangelizo' siue 'euangelizem', [B] vt legit Ambrosius.

832 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

842 ab B-E: abs A.

858 quoad A B: quod C-E.

867 Et si E: Si enim A-D.

867 εὐαγγελίζομαι B-E: εὐαγγελίζωμαι A.

830 *Qui altario deseruiunt Nov. Test.*: "qui sacrario assistunt."

830 Τῷ θυσιαστῆρίῳ προσεδρεύοντες (παροδρεύοντες: προσεδρεύοντες v.l.; AN III 11).

831 *emphasim* Zum Begriff 'emphasis': n.l. 910 zu I. Cor. 5, 1 und ASD VI, 5, p. 44.

832 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne PG 124, 669 C. Nach der Übersetzung Personae: "Qui altari insistunt, altaris fiunt participes. Hoc est sacerdotes et sacerdotum primores, cum autem insistunt, inquit, assidua quedam pretenditur seruitus" (P^o lviii').

832 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 22, 1, Migne PG 61, 181: Τὴν διηγεσθῆ δουλείαν ἀγίων καὶ τὴν καρτερίαν διὰ τούτων ἐνδείξασθαι βουλόμενος.

834-836 *Nec vlli ... decimae* Auch in *Adag.* 812 (A mortuo tributum exigere), ASD II, 2, bes. p. 334 sq. ll. 224-255, tadelt Er. die Habgier des Klerus.

838-839 *Nec ... diuitias* Zusatz E nach Chrys. In I. Cor. hom. 22, 1, Migne PG 61, 181: Ἐκ τοῦ ἱεροῦ ἐσθίουσι, δεικνύς ... ἔτι οὐ χρηματίζεσθαι δεῖ οὐδὲ πλουτεῖν κτλ.

839 *Et ... sacrario Nov. Test.*: "vna cum sacrario partem accipiunt?" (cum altario participantur?).

840 *Valla Valla, Annot.* zu I. Cor. 9, 13: "Hoc loco Remigius sacrarium ad idola, altare ad deum refert. Quem et item Thomam Aquinatem, non dico homines non sane exultos neque ita multum bonis literis eruditos, sed ignaros omnino linguae graece, miror ausos commentari Paulum graece loquentem, praesertim post tot Graecos commendatores [= commentatores?] et latinos eiusdem linguae peritos. Et postea aiunt Paulum sese post confecta commentaria Thomae exhibuisse testificantem a nemine magis quam a Thoma intellectum. Etiamne magis quam a Basilio, Gregorio Nazianzeno, Chrysostomo? quid Graecos dico? etiam magis quam ab Hilaro, Ambrosio, Hieronymo, Augustino? Pream, nisi id commentitium. Nam cur cum Paulus non admonuit errorum suorum cum ob alia tum ob ignorantiam linguae graecae?" (Garin I, p. 865, col. 2). Er. paraphrasiert diese Stelle Vallas, ll. 842-852.

842 *aduersus Remigium* Unter dem Namen des Remigius von Auxerre (um 841 - um 908) stehen u.a. Homilien zu Mt., cf. *Annot. in Mt.* 17, 18, ASD VI, 5, p. 255, n.l. 576. Er. erwähnt Remigius auch *Annot. in Lc.* 1, 2 (dazu: ASD VI, 5, p. 447, n.l. 140), *Annot. in Ioh.* 1, 1, LB VI, 335 E und *Apolog. de In princ. erat sermo*, LB IX, 118 E (wo es sich aber um den Pauluskommentar von Haimo von Auxerre handelt, siehe unten). Zu Remigius von Auxerre: M.L.W. Laistner, *Thought*